

„Nowa Reformacja“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: region, annual price, semi-annual price, quarterly price. Rows include Poland, Austria, Germany, and foreign countries.

NOWA

REFORMA

Podajemy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumerata przysyła się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i proszący o przesyłkę (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformacji w Krakowie.

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i reklam.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr. 13.

Prenumerata przysyła się:

zamiejscowa; Administracja „NOWEJ REFORMACJI“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa; Administracja Nowej Reformacji, — Maczyni nowości F. A. Grigara na linii A-B w Ryku — C. K. Krak. koncesyonowane biuro (Silberstein) Hotel Saski przy ulicy Staw...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Table with columns: subscription type, price. Rows include monthly, quarterly, and semi-annual rates for Poland, Austria, and Germany.

Kraków, 9 maja.

W rubryce „Wybory do Rady państwa“ zamieszczamy program wyborczy, wniesiony na środowiskowym zgrupowaniu wyborców lwowskich przez dr. Rutowskiego...

dny z interesem państwa? Czy Koło polskie ma być pod kierownictwem rządu, czy też ma ono na rząd wywierać wpływ taki, któryby przyspieszył wciele...

Korrespondencja „Nowej Reformacji“

Lwów, 7 maja.

(=) Wczorajsze zgrupowanie wyborców lwowskich, które się odbyło z taką powagą i godnością, jest dowodem tego, co tylekroć podnosiłem w moich listach, iż wina formalnych burd w sali ratuszowej, wyprawianych przez osławionego i wstrętne indywiduala, polujące za skandalami lub figury słabe na umyśle — ciężła gwałtownie na obywatelstwo, które kryjąc się za wygodnym parawanem pesymizmu, zostawiało teren otwarty dla wszelkiej swywoły. Na cześć oczywiście traciło miasto, jako stolica kraju na powadze — a głośno Lwowa, niegdyś tak poważny, tracił na swej doniosłości. Oczywiście, z wyboru kilku indywiduali korzystała „rządząca partya“, aby stolice kraju przedstawić jako wielką gromadę warcholów i przestępców — bo chociaż dobrze wiedzieli, że przyczyną apatyj ogólnej jest właśnie rozgorzenie i niewiara, jaka musiała wyniknąć z polityki bez rezultatów, z góry jednak chcieli osłabić wrażenie poważnej krytyki, jaka w przyszłości nastąpić mogła. I dlatego wzięli się do wypracowywania poważnego gronu ludzi, które zajęło się tym razem sprawą wyborów, a na wczorajszym zgrupowaniu poprowadziło tak dyskusję, że wobec poważnego toku rzeczy zamknięć musiały swobodnie wyżywić, którzy na żadnym tak licznym zgrupowaniu nie zabraknie. Mowa dr. Tadeusza Ruto wskiego, znakomicie opracowana, przyciągnęła uwagę wszystkich — odznaczała się bowiem bogactwem treści i piękną formą. Przechodząc sześciolatnią działalność naszej delegacji, z wielką znajomością spraw i z możliwie największą oględnością wykazywał dodatnie i ujemne rezultaty, a że z tych pierwszych mała mógł wziętnie podać, to już nie jego wina.

Wiedeń, 6 maja.

(=) Dziwne przypomnienie zamkniętej sesji Rady państwa, otrzymaliśmy dziś w rozesłanym przez kancelaryę Izby poselskiej sprawozdaniu komisji cłowej o projekcie rządowym w sprawie zmian w taryfie cłowej z roku 1882. Bardzo pobieżnie spisane sprawozdanie — to samemu podpisem sprawozdawcy pozostanie świadectwem niechlubnym dla państwa, która w niektórych ważniejszych sprawach, wymagających pewnego zawodowego znanstwa, albo nie posiadała się zdanych do sprawozdawstwa, jeśli nie znalazła ich w gronie sprzymierzonego Koła polskiego, albo za mało przejmowała się ważnością ich i wybrała na sprawozdawców ludzi, nie mających o rzeczy wyobrażenia. Na sprawozdaniu o noweli cłowej widzimy podpis Hofrata przy najwyższym trybunale p. Meznika, którego prawniczych zdolności kwestyonować nie myślimy, z którym jednak co do znanstwa spraw cłowych nikomu nie byłoby trudno współzawodniczyć. Biedny p. Meznik musiał podjąć się sprawozdawstwa jedynie dla tego, że był referentem komisji budżetowej do rubryki cel, bez względu na to, że

między budżetową rubryką tą, zresztą uchwaloną już przez delegację do spraw wspólnych monarchii, a taryfą cłową, jest mniej więcej ta sama różnica, jak między zapisywaniem dochodów z gospodarstwa a samem gospodarstwem. Sprawozdanie o noweli cłowej przypomina nam te projekty rządowe, o których zaraz przy wnie-sieniu, po części nawet przed samem wniesieniem donosiliśmy wam, że niekoniecznie na to są Izbie przedłożone, żeby je rzeczywiście uchwaliła. Do projektów tych należały n. p. obszerna wnioski rządowe o podatku osobisto-dochodowym, o reformie podatku zarobkowego i o podatku rantowym, jako też projekt o kasach pomocy dla robotników na wypadek choroby. A nado, ileż to nader ważnych spraw pozostało niezakończonych, co do których rząd na serjo pragnął, gorąco pragnął, żeby je Rada państwa doprowadziła do skutku. Ież to czasu zamortawiono nad sprawami, jak n. p. nowa procedura cywilna i nowy kodeks karny, która od kilkunastu już lat są przedmiotem komisyjnych obrad parlamentarnych. Nad procedurą cywilną poci się obecnie p. Ma-dejski; poci się w dalszym tylko ciągu pod sześciolatkich potach. Dajmy Pan Bóg, aby spóźił jego teraźniejszy wyszedł całej Austrii, a szczególnie nam także na pożytek.

Tak ciężką maszyną ustawodawczą, jak austriacka, nie ma drugiej na całym świecie. Ociążłość jej wraz z ogólnie austriackim wstrętem do reform gruntownych, któreby nie oznaczały łataniny i partanii, jest prawdziwym nie-szczęściem Austrii, posiadającej od przyrody wszelkie fizyczne warunki wielkiego postępu i rozwoju, nie umiejsciej jednak i po części nawet nie chcąc wydzwignąć się pod względem umysłowym z pewnego zastój. Od kilkuset wybrańców 22-milionowej ludności możnaby pewnie spodziewać się inicjatyw do umysłowego odrodzenia, a najskuteczniejszą inicjatywą byłaby reforma samych siebie, reforma maszyny ustawodawczej.

Mimoходом przypomina się tu ciekawy produkt tej maszyny, ciekawy okaz taryfy ustawodawczej. Z okoliczności teraźniejszych wyborów do Rady państwa ma być wykonana po raz pierwszy ustawa, zmieniająca ordynację wyborczą w duchu rozszerzenia prawa wyborczego na tak zwanych pięćdziesiątów. Zachodzi tylko pytanie, co rozumieć przez census 5 złotych. Czy jest to sam podatek, czy też podatek wraz z dodatkami? Ta kwestya powinna być oczywiście być rozwiązana w samej ustawie, ale nie jest. Namiestnictwo lwowskie sporządziło wykaz nowych wyborców, nabywających prawo swe z raczonej ustawy. Z bardzo niewielkiej liczby ich na kraj tak wielki, jak Galicya, można na pewno wykonklować, że namiestnictwo wykluczyło z censusu dodatki. Taka podobno też jest intencja ustawy. Tymczasem na Morawie wynika już z niejasności ustawy praktycznie kontrowersja. Namiestnictwo morawskie pozostawiało interpretację ustawy starostom; ci zaś jedni wliczają, drudzy wykluczają dodatki. A ponieważ okręgi wyborcze nie są identyczne z powiatami politycznymi, przeto zdarzają się wypadki tak pocieszne, że w jednym i tym samym okręgu wyborczym jeden starosta chce przypuścić do urny tych wszystkich, którzy płać 5 złr. podatków wraz z dodatkami, drugi tych tylko, którzy płać 5 złr. reń. samego podatku. Jest to jeden z jaskrawych przykładów, jak w Austrii jedna i ta sama ustawa da się na-gięć do chwilowej lub miejscowej — nie potrzeby, lecz arbitralności. Powiedzieliśmy, że rzeczy-wista intencja ustawy jest podobno wykluczenie dodatków. W takim razie jednak byłaby to sprzeczność z stworzonym przed czterestnastu laty, a powszechnie uznanym precedensem; albowiem nawet wrogowie przyznają hr. Hohenwartowi za-sługę, że, nie pytając ciała ustawodawczego — co znów nie w każdym państwie konstytucyjnym zdarzyć się może — rozszerzył za krótkich rządów swoich prawo wyborcze sposobem administracyjnym, nakazując do censusu 10 złotowego zaliczać dodatki. Konsekwencya wymagałaby oczywiście zaliczenia ich także do censusu 5 złotowego, zwłaszcza, że census ten bez dodatków mógłby zrównać się w niejednym wypadku z censusem 10-złotowym, liczącym z dodatkami, a więc rozszerzenie teraźniejsze prawa wyborczego byłoby w części ułudne.

Z Sejmu pruskiego.

Polska petycja szkolna, podpisana przez 57,804 ojców rodzin z W. Księstwa poznańskiego, domagająca się zmiany rozporządzenia szkolnego z dnia 27 października r. 1873, była dnia 5 maja przedmiotem obrad sejmu pruskiego. Wiadomo, że komisya uchwaliła, aby izba przesyłała nad petycją do porządku dziennego. Przypominamy także, że petycja ta żąda, aby przywrócono w szkołach taki sposób nauczania, jaki odpowiada wiedeńskim traktatom, królewskim przyrzeczeniom i prawu bożemu. Cztery mianowicie żądania wyraził ojców rodzin polskich w liczbie 57,804: 1) Aby księżom oddano inspekcya szkolna, szczególnego nie o się tyczy nauki religii; 2) aby powiększono liczbę godzin nauki religii; 3) aby przywrócono język ojczysty jako wykładowy; 4) aby zaczęto uczyć dzieci po niemiecku dopiero wtedy, gdy już po polsku czytali i pisali się nauczają. Poseł Zakrzewski pierwszy zabrał głos

celem uzasadnienia petycji, i wypowiedział mowę tej treści:

„Instrukcja szkolna z r. 1842 nakazywała, aby językiem wykładowym w szkołach elementarnych był dla dzieci polskich język polski, i aby obok tego uczone także niemieckiego języka. Gdyby podług tej instrukcji uczone dziś, to byłoby wiele bliżej celu, jaki ma każda szkoła. Tymczasem zniesiono ten stosunek polskiego do niemieckiego języka, a wskutek tego posypały się skargi całej polskiej ludności, pomiędzy którymi dzisiejsza petycja jest już jedyną. Pod rządami ministra Falka przywróciła się do walki na polu religijnem jeszcze i walka w szkole. Rząd uznał, że postępy, jakie dzieci robiły w naukach, są niedostatecznymi, ale zamiast wrócić do instrukcji z r. 1842, spodziewano się osiągnąć lepsze rezultaty, jeśli dzieci naukę w języku całkiem im niezrozumiałym pobierać będą. I tak powstało rozporządzenie z r. 1873, przeciwko któremu teraz skarży się petycja. Mojem zdaniem postępy w naukach mogłyby zwiększyć się wtedy tylko, gdyby przeprowadzono sumiennie przepis z r. 1842. Rodzicom przypisuję winę, że dzieci po niemiecku nie umiają; ale ktoż może żądać, aby nie rozmawiano mową ojczystą w rodzinie? Gdzież ma się więc chronić nasz polski język, jeżeli nawet w domu nim mówić nie mamy? Nauczyciele są przy nauce niemieckiego nader surowi, ale to nie pomaga.

Pierwszem żądaniem petycji jest, aby oddano księżom inspekcya szkolna, a to w interesie religijności. Dziś wykładają młodziemi religie tacy nauczyciele, którzy od lat 10 w kościele nie postali, — ale ta okoliczność jest, według słów p. komisarza rządowego wypowiedzianych w komisji, „obojętną“. Dawne pozdrowienie: „Niech będzie pochwalony J. Chr.“ dziś się wielu nau-czytelom nie podobą; dzieci muszą mówić „Guten Morgen“. Księgom odebrano inspekcya dla tego, że przy gdy rozpoczęciu walki z Kościołem uwięziono Ks. Kard. Ledóchowskiego, księga podpisał adres zapewniający go o swem posłuszeństwie i wierności. I to wystarczyło, aby ich okrzyknąć nieprzyjaciółmi państwa!

Co do żądania, aby język polski przywrócono jako wykładowy, to nie ma co o tem wiele mówić i każdy człowiek ma prawo, aby go nauczone w jego mowie ojczystej myśleć, czytać i pisać. Że u nas szkoły postępują sobie wbrew temu prawu, tego powodem według mniemania polskiej ludności jest dążność do zniżenia poziomu umysłowego dzieci, a potem do ich zniechęcenia. Tego rząd nie przyznaje, aby móż Polakom swobodnie „polonizacyj“ zarzucać, gdy ci bronią swej mowy i narodowości. Ale fakta mówią więcej przekonująco, niż p. minister, i katolicy czują dobrze, że są uciesnieni, a Polacy, że są germanizowani. Poczucie narodowości żyje u nas w piersi nawet nie wykształconego człowieka.

Germanizacja ma cele polityczne, jak to wynika ze słów ks. kanclerza, ilekroć o nas mówi. A w Petersburgu wykonują przeciw nam wszystko, do czego ich Niemcy pobudzają. To też po skierniewickim jeździe pełno ukazów rosyjskich spada na Polaków. I to czemu? Przecież my Polacy nie chcemy burzyć europejskiego spokoju, nie wspólnego z burzycielami nie mamy.

Dążenia nasze idą w innym kierunku — a zasadzają się na tem, aby odierać zakusy germanizacyjne i pracować nad rozwojem narodowej cywilizacji, przekazanej nam przez ojców naszych. Tego dziedzictwa, do którego powołuje nas nasz honor i sumienie nasze, nie wyrzekniemy się nigdy.

Petycja niniejsza jest objawem naszych dążeń. Spodziewamy się, że izba choćby część tylko żądań naszych uwzględni. Ale choć i tak nie będzie, to nie stracimy nadziei w naszą przyszłość; zabłyśnie nam ona pogodnie, gdy myśl chęć chrześcijańska przedrze się do serc i życia ludów. Teraz, gdy państwa chcą stać się państwami bez Boga, są Polacy przedmiotem nienawiści dla polityków; ale my nie rozpaczamy przeto, choć słabi jesteśmy, bo ideały, których bronimy, prawda i wolność, te są przyszłością, są wszystkim.

Następnie minister Gossler prosił Izbę o przyjęcie wniosku komisji, żądającej przejścia do porządku nad petycją i rzekł mniej więcej co następuje: Usiłowania, zmierzające do zaprowadzenia zmian w inspekcji szkolnej, sięgają już roku 1867, powodem zaś do tych usiłowań były rezultaty badań i poszukiwań, o ile rozporządzenia z r. 1842 odniosły pożądaną skutek.

ma ona obowiązek wprowadzać dzieci w dziedzinę języka państwowego, wyrzucić w nich zapamiętanie, jakie panują w obrębie państwa. Katolicy skarżą się na ucisk, ale jakżeż to musi wyglądać ów „ucisk“, kiedy np. w Poznaniu, nauczyciel mówiący słabo po polsku, którego rodzice przywrócili jako Niemcy do Poznania, podaje dzieci swoje jako dzieci narodowości polskiej? Gdzie się stosunki tak wyrabiają, tam nie maż mowy o ucisku. Już w roku 1872 stwierdzono, że liczba dzieci spolonizowanych jest ogromna (enorm), że los ten spotkał nawet dzieci protestanckie, czyste niemieckiego pochodzenia. Ci, co dają do usunięcia niemieczyzny ze szkoły, zmierzają także do systematycznego odłączenia Polaków i Niemców od siebie; odłączenie to zrobiło od roku 1869 ogromne postępy.

We wszystkich zebrań, we wszystkich dążeń, np. w dziedzinie spółek pożyczkowych i t. p. — nawet przy zabawie, żywioł polski się odłącza. Prawie już Polakowi nie wolno kupować od Niemea kupca, bez naradzenia się na zarzuty. Polscy adwokaci i polscy lekarze ofiarują swe służby w polskich pismach. Od lat wielu nie wolno polskiemu dziecku pożyczać książki niemieckiej do czytania — a jak daleko rzeczy doszły, widać z tego, że pelpliński Pięknym powiada, iż z polskich czytelników ludowych wyjdzie z martwych wstanie Polski.

„Dzienn. Pozn.“, organ polskiej szlachty, napisał pomiędzy innymi w artykule noworocznym, który mnie prawdziwie wzruszył, te słowa: „mówmy w domu tylko po polsku — niech tam nikt nie usłyszy obcego słowa, wyrzućmy z domu niemieckie obrazy, świętymy wilią po staropolsku opłakiem i pierńkiem (wesółce) — a wyrzucmy niemieckie choinki“.

Na takie dążności do zupełnego oddzielenia zgodzić się nie możemy, a ponieważ i ta petycja zmierza do takiego separatyzmu, przeto każdy niemiecki rząd musi ją absolutnie odrzucić. P. Windthorst. Polecam panom przyjęcie wniosku frakcyi polskiej a mianowicie oddanie num. 1 i 3 petycji rządowi do uwzględnienia. Ustawa o nadzorze szkolnym nie przeszkadza powierzeniu inspekcji lokalnej i powiatowej księżom, kiedy się to dzieje w szkołach protestanckich, a w innych prowincjach powierzają przeciw tu i owdzie ten nadzór księżom katolickim. Minister Falk oświadczył, że chodzi o zaaplikowanie tej ustawy tylko tam, gdzie inspekcya jest niedostateczną, to jest mniej więcej w 20 przypadkach. Potem za sprawą radców szkolnych ta liczba znacznie się powiększyła, a w W. Ka. Pozn. znowo za ceremonii odebrano tę funkcya wszystkim duchownym. — Minister twierdził, że stosunki szkolne w Poznaniu nie były zadowalniające, że niemiecki język był zaniżany, że nauczyciele i księga inspektorowie sami nie umieli po niemiecku. W takim razie pytam: jakżeż tam były seminaria nauczycielskie, które przecież zostają pod nadzorem rządu? Bzdura! Bzdura! było wychować sobie nauczycieli po swojej myśli. Dlatego nie potrzeba było znosić inspekcji duchownej. Polakom trzeba się uczyć po niemiecku; ale trybem teraz po szkołach przyjętym, nie nauczają się ani po polsku, ani po niemiecku. Trzecim powodem przytoczonym przez ministra był piemienny kontrast, wytwarzający się między Polakami a Niemcami, na dowód czego przytoczył nam p. minister całą antologią anegdot i artykułów z pism polskich. Lepiejby p. minister uczynił, gdyby nas takimimi prelekcjami nie częstował, bo one w istocie niczego nie dowodzą. Jeżeli taki kontrast egzystuje, nie dziwimy się wcale, gdyż nie pojmujemy, jakby się przy takim traktowaniu Polaków mógł wytworzyć między obu narodowościami stosunek przyjazny. Niczego im nie dotrzymano, co im przyrzeczono pod względem języka, kościoła i narodowości w traktatach i patentach okupacyjnych. Mają być drogą przysługą przetrwania w Niemczech. Zgadź się tu ma wzięć przychylny? Obchodźcie się z nimi tak, jak w Galicyi, a będziecie w nich mieli wiernych poddanych. Mamy taki spręt, jaki był powodem. Czyżcie to, co nakazał król Fryderyk Wilhelm III, a przedjętą asymilację polskie prowincje. Jeżeli nie chcecie inspekcji szkolnej wrócić księżom, złoście ją przynajmniej w ręce katolików świeckich. Czy nie pojmujecie, jak to obraża rodziców, gdy widzą, że dzieci i ich nauczyciele zostają pod dozorem innowierców? Postępowanie z Polakami jest przetrwanem. Nie prawicie mi o tem, że postępie polscy sztucznie tylko podtrzymują agitacya i że tu jest ze stanu obecnego zadowolony. Gdzież na to dowody? Ani Polaków, ani nas to nie wstrzyma od ponawiania skarg słusznych. My katolicy i Polacy jesteśmy w położeniu Irlandczyków. Taktyka nasza jest niejednemu niewygodną, ale my jej się nie wyrzeczymy. Jeżeli dziś nie zyskamy większości, przyjdzie na nią czas później.

Następnie przemawiał ks. dr. Jazdzewski, Rauhaupt (przew.) i Schorlemmer z Alstu, którzy rzekli między innymi: Polacy są nierozważnie połączeni z monarchią. Zgadzą się na to; ale niechże im rząd ostawi przynajmniej jej rodziny w szkole i nauce. Nie przekraczają miary w swych żądaniach, jeśli się dopominają dotrzymania danych obietnic. Nie pochlebiajmy sobie, że z łona narodu polskiego powstała patrycja, której rząd popierać będą w dążeniu wzbudzenia w ludność sympatyj niemieckich. — Takich patryotów nazywałbym zbiegami. Teraźniejszy tryb postępowania wciąż już dzieci w spór językowy i narodowościowy. Rzecz naturalna, że rodzice w domu starają się

zgodzić się nie możemy, a ponieważ i ta petycja zmierza do takiego separatyzmu, przeto każdy niemiecki rząd musi ją absolutnie odrzucić. P. Windthorst. Polecam panom przyjęcie wniosku frakcyi polskiej a mianowicie oddanie num. 1 i 3 petycji rządowi do uwzględnienia. Ustawa o nadzorze szkolnym nie przeszkadza powierzeniu inspekcji lokalnej i powiatowej księżom, kiedy się to dzieje w szkołach protestanckich, a w innych prowincjach powierzają przeciw tu i owdzie ten nadzór księżom katolickim. Minister Falk oświadczył, że chodzi o zaaplikowanie tej ustawy tylko tam, gdzie inspekcya jest niedostateczną, to jest mniej więcej w 20 przypadkach. Potem za sprawą radców szkolnych ta liczba znacznie się powiększyła, a w W. Ka. Pozn. znowo za ceremonii odebrano tę funkcya wszystkim duchownym. — Minister twierdził, że stosunki szkolne w Poznaniu nie były zadowalniające, że niemiecki język był zaniżany, że nauczyciele i księga inspektorowie sami nie umieli po niemiecku. W takim razie pytam: jakżeż tam były seminaria nauczycielskie, które przecież zostają pod nadzorem rządu? Bzdura! Bzdura! było wychować sobie nauczycieli po swojej myśli. Dlatego nie potrzeba było znosić inspekcji duchownej. Polakom trzeba się uczyć po niemiecku; ale trybem teraz po szkołach przyjętym, nie nauczają się ani po polsku, ani po niemiecku. Trzecim powodem przytoczonym przez ministra był piemienny kontrast, wytwarzający się między Polakami a Niemcami, na dowód czego przytoczył nam p. minister całą antologią anegdot i artykułów z pism polskich. Lepiejby p. minister uczynił, gdyby nas takimimi prelekcjami nie częstował, bo one w istocie niczego nie dowodzą. Jeżeli taki kontrast egzystuje, nie dziwimy się wcale, gdyż nie pojmujemy, jakby się przy takim traktowaniu Polaków mógł wytworzyć między obu narodowościami stosunek przyjazny. Niczego im nie dotrzymano, co im przyrzeczono pod względem języka, kościoła i narodowości w traktatach i patentach okupacyjnych. Mają być drogą przysługą przetrwania w Niemczech. Zgadź się tu ma wzięć przychylny? Obchodźcie się z nimi tak, jak w Galicyi, a będziecie w nich mieli wiernych poddanych. Mamy taki spręt, jaki był powodem. Czyżcie to, co nakazał król Fryderyk Wilhelm III, a przedjętą asymilację polskie prowincje. Jeżeli nie chcecie inspekcji szkolnej wrócić księżom, złoście ją przynajmniej w ręce katolików świeckich. Czy nie pojmujecie, jak to obraża rodziców, gdy widzą, że dzieci i ich nauczyciele zostają pod dozorem innowierców? Postępowanie z Polakami jest przetrwanem. Nie prawicie mi o tem, że postępie polscy sztucznie tylko podtrzymują agitacya i że tu jest ze stanu obecnego zadowolony. Gdzież na to dowody? Ani Polaków, ani nas to nie wstrzyma od ponawiania skarg słusznych. My katolicy i Polacy jesteśmy w położeniu Irlandczyków. Taktyka nasza jest niejednemu niewygodną, ale my jej się nie wyrzeczymy. Jeżeli dziś nie zyskamy większości, przyjdzie na nią czas później.

Następnie przemawiał ks. dr. Jazdzewski, Rauhaupt (przew.) i Schorlemmer z Alstu, którzy rzekli między innymi: Polacy są nierozważnie połączeni z monarchią. Zgadzą się na to; ale niechże im rząd ostawi przynajmniej jej rodziny w szkole i nauce. Nie przekraczają miary w swych żądaniach, jeśli się dopominają dotrzymania danych obietnic. Nie pochlebiajmy sobie, że z łona narodu polskiego powstała patrycja, której rząd popierać będą w dążeniu wzbudzenia w ludność sympatyj niemieckich. — Takich patryotów nazywałbym zbiegami. Teraźniejszy tryb postępowania wciąż już dzieci w spór językowy i narodowościowy. Rzecz naturalna, że rodzice w domu starają się



będzie się w sali kolegium fizycznego przy ulicy św. Anny...

Marszałek Zybkiewicz przejechał we czwartek wieczorem przez Kraków...

JE. p. namiestnik Zaleski przybył wczoraj wieczorem z Lwowa do Krakowa...

JE. ks. biskup Dunajewski powrócił we czwartek wieczorem z Rzymu.

Z katedry na Wawelu wyjdzie jutro rano o godzinie 9 procesja z głową św. Stanisława...

Nabożeństwo żałobne odprawionem zostanie we wtorek w kościele OO. Reformatorów...

Z życia towarzyskiego. P. Bolesław Szukiewicz, urzędnik tutejszego Towarzystwa...

Pan Bolesław Ładnowski, tragiczny teatr w warszawskich, przejechał wczoraj przez Kraków...

Panna Pospiszilówna zwiędziała wczoraj wieczorem...

Zmarli. We wsi Macierzyńcu w Królestwie Polskim zmarł w 95 roku życia...

Franciszek Szimczak literat, publicysta, wydawca i b. poseł na Sejm czeski...

Denuncyat Adler znany z procesu J. I. Kraszewskiego...

Brak lekarzy na prowincji. Sprawozdanie wnie sione do Rady państwa...

Zapiski policyjne. Aresztowano: Marcina Gajdek z Rzeszowa...

Czytelnia akademicka we Lwowie, jak donosi Kurjer Lwowski...

Do Warszawy zjechał na gościnne występy kapelezy nadworny teatr miningenski...

Długowieczność. W Czerniowcach zmarł w 104 roku życia Jerzy Czerkes...

Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy nadał kanceliarzowi sądu obwodowego...

Podano miód staropolski w omszonych butelkach...

Przydyum dyrekcji poczt i telegrafów przeniosło oficyała pocztowego i kierownika urzędu pocztowego...

Nadziwzinyer przy oddziale technicznym namiestnictwa galicyjskiego Karol Heinrich...

Zapał wzrósł do najwyższego stopnia gdy powstała p. M Pospiszil. Głośno okrzyki...

I znów posypały się mówki na cześć czeskiego mówcy...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Podano miód staropolski w omszonych butelkach...

Przydyum dyrekcji poczt i telegrafów przeniosło oficyała pocztowego i kierownika urzędu pocztowego...

Nadziwzinyer przy oddziale technicznym namiestnictwa galicyjskiego Karol Heinrich...

Zapał wzrósł do najwyższego stopnia gdy powstała p. M Pospiszil. Głośno okrzyki...

I znów posypały się mówki na cześć czeskiego mówcy...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

Wśród najwzajemniejszego usposobienia przy dźwiękach gry p. Henisza i p. dra Franciszka Bylickiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

W powiecie pilźnieńskim, komitet z 39 obywateli złożył, wybrał przewodniczącym ks. kanonika Jana Kolbuszewskiego...

Wniosek ten ostatecznie przyjęto 188 głosami przeciw 97.

Wenecya, 9 maja. Łódź austriacka „Nina“ uderzyła przeszłej nocy pod Wenecją o łódź towarową „Milano“ i zatonała.

Kurs telegraficzny. Wiedeń d. 7 maja 1885.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and banknotes.

Uspokojenie giełdy: spokojne.

Berlin d. 6 maja 1885. Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Ruble.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi z Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE. Przewodnik po Krakowie. Porebski i Zimler.

Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.

NADESLANE. Najnowsze i najgustowniejsze kapelusze damskie i czepki nocne.

Mme Giselle Kutta w Wiedniu. Stadi, Kärnthnerstrasse 29.

NADESLANE. (Najlepsze ze wszystkiego.) Z pomiędzy wszystkich lekařskich środków domowych...

NADESLANE. (Najlepsze ze wszystkiego.) Z pomiędzy wszystkich lekařskich środków domowych...

NADESLANE. (Najlepsze ze wszystkiego.) Z pomiędzy wszystkich lekařskich środków domowych...

NADESLANE. (Najlepsze ze wszystkiego.) Z pomiędzy wszystkich lekařskich środków domowych...

NADESLANE. (Najlepsze ze wszystkiego.) Z pomiędzy wszystkich lekařskich środków domowych...

NADESLANE. (Najlepsze ze wszystkiego.) Z pomiędzy wszystkich lekařskich środków domowych...

NADESLANE. (Najlepsze ze wszystkiego.) Z pomiędzy wszystkich lekařskich środków domowych...

NADESLANE. (Najlepsze ze wszystkiego.) Z pomiędzy wszystkich lekařskich środków domowych...

NADESLANE. (Najlepsze ze wszystkiego.) Z pomiędzy wszystkich lekařskich środków domowych...

NADESLANE. (Najlepsze ze wszystkiego.) Z pomiędzy wszystkich lekařskich środków domowych...

NADESLANE. (Najlepsze ze wszystkiego.) Z pomiędzy wszystkich lekařskich środków domowych...

Table with exchange rates for Kraków, dated 9th May 1885.

Table with exchange rates for Włocławek, dated 8th May 1885.

Table with exchange rates for various currencies and commodities.

Table with exchange rates for various currencies and commodities.

Table with exchange rates for various currencies and commodities.

Kurs letni nauki języka francuskiego rozpoczyna się dnia 1 lipca 1885. Nauka odbywać się będzie w 8 kursach zbiorowo tak w Krakowie jak i w Podgórzu.

Występ gościnny prof. Merelli. TEATR MIEJSKI. We środę d. 13 i w piątek d. 15 maja nadzwyczajne przedstawienia na wzór Cumberlanda.

Występ gościnny prof. Merelli. TEATR MIEJSKI. We środę d. 13 i w piątek d. 15 maja nadzwyczajne przedstawienia na wzór Cumberlanda.

KSIĘGARNIA K. Bartoszewicza w KRAKOWIE ulica Sławkowska, Hotel Saski otrzymała na skład główny broszurę p. t. „Polacy wobec dążeń kompromisowych mocarstw zaborczych”

J. ANDELA nowo wynaleziony ZAMORSKI PROSZEK zabija pluskwy, pchły, szwabę, persaki, karaluchy, muchy, mrówki, kleszcze, mszyce, w ogóle wszelkie owady z nienaturalną prawie szybkością.

Do sprzedania lub wydzierżawienia realności wraz z gruntami pod Nr. 285 w Świątkach górnych położona. Blizszej wiadomości udziela właściciel Ignacy Morawitz w Bielsku.

Magazyn bławatny i konfekcyj damskich J. SOBOLEWSKIEGO w Krakowie, poleca wielki wybór nowości z pierwszorzędnych fabryk w wełnie, jedwabiach, aksamitach i materyałach do prania, oraz gotowe suknie, paletoty, płaszczyki, rotundy, okrycia i zakłady.

Skład Zabawek Franciszka Kietabi'a Synów „pod Chinczykiem” Wiedeń, I, Habsburgerstrasse Nr. 10, poleca swój obficie zaopatrzony skład zabawek krajowych i zagranicznych.

J. Andel'a w Pradze 13, „zum schwarzen Hund”, Husegasse 13. W Krakowie do nabycia: u A. Hawelki, tudzież w aptekach: E. Radlera, E. Stockmara, Józefa Trauczyńskiego.

Zacherl'a proszek od mólów. Prawdziwego w oryginalnych fiaskach z nazwiskiem i marką ochronną dostać można u kupców poniżej wymienionych.

NAJLEPSZA Bibulka na Papierosy LE HOUBLON Wyroba francuskiego Firmy CAWLEY & HENRY w Paryżu Przed nadstawianiem się ostrzeżga.

Komitet wystawy rolniczo-przemysłowej w ziemi Bełzkiej przedłużył termin zgłaszania przedmiotów przeznaczonych na wystawę do 1. Czerwca 1885.

Magazyn polski założony w roku 1863 Na sezon podróży Józef Loserth swoje składy fabryczne w Wiedniu VII Stüftgasse 21.

Pracownia Kamieniarska FABIANA HOCHSTIMA w Krakowie, ulica S. Gertrudy zaopatrzona jest w NAGROBKII z najtrwałszego piaskowca, marmuru i granitu wykonane w różnych cenach poczynawszy od złr. 20.

Pracownia Kamieniarska FABIANA HOCHSTIMA w Krakowie, ulica S. Gertrudy zaopatrzona jest w NAGROBKII z najtrwałszego piaskowca, marmuru i granitu wykonane w różnych cenach poczynawszy od złr. 20.

MAGAZYN UBIORÓW DZIECINNYCH pod firmą: „LA FILLETTE” w Rynek Główny Nr. 23, I piętro, od frontu, nad księgarnią Wgo Gebethnera i Spółki

Setki uznań! Wypróbowanych i za najlepsze uznanych o. k. uprz. zegarów dostać można jedynie u fabrykanta W. Köllmera w Wiedniu, IX, Servitengasse, 1, Pracownia nowych zegarów i napraw.

Malaga-Sect prawdziwa lekarska podług rozbioru o. k. staćy probierzei dla win w Klosterneburgu gardo dobra, prawdziwa Malaga, znakomity środek wzmacniający dla ludzi osłabionych, chorob, rekonwalescentów, dzieci itd.

Do Ameryki. Agencja polska Hamburgsko - Amerykańskiej pocztowej żeglugi parowej. Odjazd niemieckich okrętów bezpośrednio do Nowego Yorku 2 razy tygodniowo.

Dr. E. Brühl ordynuje jak w latach poprzednich w Gleichenbergu, Villa Max, 551 2 8 od 20 września w Meranie.

Dr. T. Zaremba ordynuje podczas sezonu kąpielowego jak w roku zeszłym w Szczawnicy. 530 2 10

Realność składająca się z 40 morgów gruntu jak najlepszego pszennego, w ślicznym położeniu, oddalona od miasta Przemysła o jeden kilometr, nieobciążona żadnym długiem, z domem, szopą, stajnią, śpiączarnią, stodołą, wszystko nowo wystawione, z inwentarzem marnym i ruchomym lub bez tegoż, jest do sprzedania każdego czasu.

RYMANÓW Zakład zdrojowo-kąpielowy otwarty dnia 1 czerwca, odległość od stacyi kolejowej sześć kilometrów; na dworcu powozy i wózki. Wodę i sól leczniczą na żądanie w yszyła, oraz wszelkich objaśnień udziela Zarząd. 587 2 10

Trawa miodowa (Holcus lanatus) nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre zupełnie lične, na pastwiska wyborna roślinna, raz zasiana trwa kilka lat. Jedna korzece wraz z workiem kosztuje 4 złr. 50 ct., przy zakupnie naraz 10 korcece, dodaje się korzece bezpłatnie.

TRUSKAWIEC w pobliżu stacyi kolejowych „Prohobycz” i „Drohobycz-Truskawiec”, poczta i telegraf w miejscu. Stawo od dawna swej nadzwyczajnej sily leczniczej: Zdroje solno-siarczane, sól glaukoberka, zawierające i zdroj miazgotny „naftowym” zwany, jakotez kąpiele z wody siarczanej i solanki i z mufów mineralnych, a mianowicie z borowiny żelazistej i z mufów siarczanego i solnego.

Parkiety wszelkiego rodzaju i posadzki deszczułkowe poleca parowa fabryka stolarska Braci Wczelak Lwów, ul. Łyczakowska 27. Cenniki robót stolarskich i parkiet wysłany na żądanie franko. 512 4 10

Utratę lub osłabienie sily męskiej, również jak zgnubne następstwa wyuzdania, samowolstwa, tajnych grzechów młodosci i osłabienie nerwowe leczy w krótkim czasie i pod gwarancją preparaty Miraculo starszego lekarza sztabowego Dra Müllera. Cena wraz z dokładnym opisem sposobu użycia 3 złr. 10 ct., przez pocztę 25 ct. więcej. Starszego lekarza sztabowego Dra Müllera Miraculo-wstrzykiwania i pigułki leczy bez niebezpieczeństwa i bez bólu wszelkie wypływy z cewki moczowej, rzęzeczki, biały upływ, w przedziagu dni kilku, również i w zastarzałych przypadkach, gdzie już żaden inny środek nie pomógł, gruntownie i bez zlych następstw.

TUTKI z oryginalnych francuskiej papierów „LE HOUBLON” i „MAIS” w gustownem opakowaniu poleca hurtownie i szkiełcwo Fabryka F. Szukiewiczza w Krakowie, Rynek A-B. Próby na żądanie darmo i opłatnie. 270 27 96

Rok założenia 1840 Rok założenia 1840. Ces. król. nadworny Skład Fortepianów i Wypożyczalnia Franciszka Czernetschke i Syna, 496 5 6 WIEDEN: Pilsa letnia: I. Bez. Bäckerstrasse 7. BADEN: Bahngasse 23. Amerykańskie Harmonium z fabryki Estey & Comp. w Bratleboro.

Para koni gniadych, powozowych rasowych, jest do sprzedania w Zarządzie Giełbitowa pod Krakowem. 263 2 2

Willa w odległości 15 minut od Krakowa, w pięknym położeniu, składająca się z 6 pokoi, kuchni, śpiżarni, dwóch piwnic, stajni, wozowni i dużego ogrodu, oraz osobnego mieszkania dla służby (dwa pokoje) jest pod korzystnymi warunkami zaraz do sprzedania. Blizsza wiadomość u p. A. Sulikowskiego, zegarmistrza przy ul. Grodzkiej Nr. 1. 563 3 5

Wszelkie nagiotki, zregowacenia skóry i brodawki usuwa się w jak najkrótszym czasie jedynie przez pozlowanie słynnym, prawdziwym środkiem na nagiotki Radiauer'a z Czerwonej apteki w Poznaniu pewnie i bez bólu. Pudełko z duszka i piżmem 50 ct. Na Składzie w Krakowie w aptece Wiktoia Redyka. 352 7 26

Organista uzdolniony, kawaler, umiejący dobrze grać na organie z nut, i z dobrym śpiewem, również gra i na trąbach, poszukuje posady organistowskiej. Adres: Jakób Patryn w Strzyżowie. 575 2 2

Rządca ekonomiczny znajdzie posadę od św. Jana r. b. w dobrach Balice, o miłę od Krakowa położonych. Uzdolnieni oferenci (głównie nieznanoci) zechcą się zgłaszać wprost do właściciela dóbr Balice w Krakowie ulica Bracka, L. 5. 533 3 4

Godryne (asfalt) zabezpieczająca od grzyba i wilgoci do wylewania ziemi pod podłogami oraz murów; Miaz (mole natłowa) do napuszczania legarów, belek mostowych i t. d.; Olej natłowy do pokostowania i utrwalenia dachów, parkanów i wszelkich materyałow z drzewa. Tekturę smołową na dachy poleca Zakład fabryki Nafty w Chorkówce poczta Krosno.

Zakład wodolecznicy Bystra pod Bielskiem NA SZLĄSKU AUSTRYACKIM zostaje otwarty z dniem 1 maja. Prospekta na żądanie franco. Lekarz zakładowy 549 2 4 Dr. Henryk Halski.

Rządca ekonomiczny w sile wieku, z ukończoną szkołą rolniczą, 20-letnią praktyką we wzorowych gospodarstwach, z najlepszymi świadectwami i poleceniami, poszukuje posady zaraz, lub od św. Jana h. r. — Blizsza wiadomość: F. P. poste restante Kraków 51 4 4